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Anotace

Bakalářská práce nesoucí název Postoje vysokoškolských studentů k užívání elektronických

cigaret se věnuje tématu aktuálních postojů a vnímání užívání elektronických cigaret.

Zároveň se také zabývá faktory vedoucí k vyzkoušení a případnému užívání elektronických

cigaret. Práce se zaměřuje na studenty českých vysokých škol ve věku od 19 do 29 let.

Součástí práce je popis historie tabáku a nastínění jeho škodlivost na zdraví. Dále se práce

soustředí na historii užívání tabáku ve společnosti v návaznosti na popis vzniku

elektronických cigaret. Dále jsou definovány dostupné druhy těchto výrobků, konkrétně se

jedná o definici elektronické cigarety na bázi e-liquidu a elektronické cigarety zahřívající

tabák. Práce se také zaměřuje na dostupné zahraniční výzkumy. Zjištění plynoucí z těchto

výzkumů tvoří důležitý teoretický rámec práce, jelikož na jejich základě poté byly

definovány výzkumné otázky a hypotézy. K analýze byla využita data sesbírána studenty

Univerzity Karlovy. Jednalo se o strukturovaný dotazník. Data z dotazníku byla analyzována

pomocí programu IBM SPSS Statistics 26.0. Na základě této analýzy bylo možné dedukovat

výsledky, které ovšem nelze zobecnit na celou populaci českých vysokoškolských studentů.

Bylo zjištěno, že elektronické cigarety užívá více studentek než studentů. Avšak gender ani

kuřáctví neovlivňuje postoje studentů k této problematice. Jako nejčastější důvod pro

vyzkoušení elektronických cigaret respondenti identifikovali zvědavost.

Annotation

This Bachelor's thesis titled Attitudes Towards University E-cigarettes among University

Students in the Czech Republic deals with the topic of current attitudes and perceptions of

the use of electronic cigarettes. Concurrently, it also deals with the factors leading to the

experimentation and possible use of electronic cigarettes. This thesis focuses on students of

Czech universities aged 19 to 29 years. Part of the thesis is a description into the history of

tobacco and an outline of its harmfulness to health. This thesis also describes the history of

tobacco use in society in relation to the emergence of electronic cigarettes. Furthermore, the

available types of these products are defined, namely the definition of an electronic cigarette

based on e-liquid and a heating tobacco electronic cigarette. It also focuses on available

foreign research. The findings from these surveys form an important theoretical framework

of this thesis, therefore were then used to define research questions and hypotheses. Data

obtained from students at Charles University was used for the analysis. It was a structured

questionnaire. The data from the questionnaire was analyzed using the IBM SPSS Statistics

26.0 program. Based on this analysis, it was possible to deduce the results however these

cannot be generalized to the entire student population in the Czech Republic. Electronic

cigarettes have been found to be used by female students more than male students. However,

neither gender nor smoking affects students' attitudes toward this issue. Respondents

identified curiosity as the most common reason to try electronic cigarettes.
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Úvod

Kouření tabákových výrobků je společenským fenoménem, který společnost rozděluje na

kuřáky a nekuřáky této legální drogy. Užívání tabákových výrobků se dotýká našeho

každodenního života ve společnosti a zároveň se pojí nejen se zdravotní a sociální politikou,

ale i veřejnou politikou. Postoje k užívání tabákových výrobků se v průběhu let velmi

proměňovaly. Právě s přibývajícími negativními názory se také začaly vytvářet a nabízet

různé alternativní výrobky jako jsou elektronické cigarety. Těchto inovativních výrobků

začíná být na trhu čím dál více a jejich obliba ve společnosti roste. O zmiňovaných

alternativách se ve společnosti hovoří jako o zdravější alternativě, náhražce za škodlivou

cigaretu a využívají se k odvykání od klasického kouření, přestože o jejich účincích na zdraví

nám zatím není mnoho známo.

Zároveň může růst tohoto trendu užívání elektronických cigaret podporovat rozdílné pojetí

klasických cigaret oproti elektronickým v českém zákoně. Zákon o ochraně zdraví před

škodlivými účinky návykových látek (Zákon č. 65/2017 Sb.), jenž například zakazuje prodej

ochucených cigaret a zároveň odlišuje místa, kde je zakázáno užívat elektronické cigarety a

naopak místa, kde je zakázáno užívat klasické cigarety. Elektronické cigarety je možno

užívat ve stravovacích zařízeních a zoologických zahradách, u klasických cigaret toto

umožněno není. I z tohoto důvodu, tak mohou tyto alternativy začít přitahovat více

potencionálních uživatelů. Také zejména mladistvé, jelikož tato skupina společnosti více

inklinuje ke kouření ochucených cigaret. Ve Spojených státech již platí omezený prodej

elektronických cigaret s příchutěmi v klasických ochodech (FDA, 2018). Důvodem jsou

právě ona zdravotní rizika a obliba příchutí u mladistvých.

Jelikož je mezi regulacemi, které se dotýkají klasických cigaret a elektronických cigaret

rozdíl. Zároveň i z důvodu, že je užívání elektronických cigaret stále relativně novým způsob

kouření, o jejímž dopadu na zdraví neexistuje jednoznačná teorie. Je možno předpokládat,

že i postoje společnosti vůči těmto alternativám jsou jiné a zřejmě pozitivnější nežli vůči

normálním cigaretám. Zároveň je pravděpodobné, že jako důvod vedoucí k vyzkoušení

elektronických cigaret nemusí být pouze snaha přestat kouřit klasické cigarety, ale tímto

důvodem může být i ona rozmanitost příchutí a také zvědavost plynoucí z možnosti

vyzkoušet něco nového.
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1 Teoretická východiska

Ve své bakalářské práci se snažím popsat postoje vysokoškolských studentů v České

republice k užívání těchto alternativních výrobků, tedy elektronických cigaret, jenž

nalezneme na českém trhu a také jejich motivaci užívat tyto výrobky. Postupně se zaměřuji

na samotnou historii tabáku, jeho vývoj a také vznik cigaret. Poté popisuji vznik

elektronických cigaret, jejich princip fungování a dostupné druhy těchto tabákových

výrobků. Definuji také teorie související s postoji vysokoškolských studentů ke kouření.

Dále se zaměřuji na zjištění z výzkumů, která jsou pro tuto práci relevantní a důležitá, a to

hlavně ze zahraničních zdrojů.

1.1 Historie tabákového průmyslu

Tabák (nicotina tabacum) je lilkovitá rostlina, která byla původně pěstována zejména

v Mexiku a Texasu. Celkově byla využívána hlavně v Jižní Americe, kde ji lidé používali

hlavně při rituálech a pro lékařské účely. Počátek jejího užívání se dle archeologů datuje již

od prvního století před našim letopočtem (Mishra S, Mishra MB, 2013). Do dnes není

známo, proč lidé tabákové listy začali sušit a jinak zpracovávat a poté šňupat či zapalovat a

kouřit.

Rostlině se daří zejména v teplých oblastech světa a z těchto oblastí se její užívání i výroba

rozšířili do celého zbytku světa, ale trvalo to stovky let. Tabák byl objeven společně

s přistáním Kryštofa Kolumba v Americe v roce 1492. Domorodí obyvatelé jej obdarovali

ovocem, zeleninou, avšak právě i tabákem (Gilman, Xun, 2006). Každopádně to, jakým

způsobem se tabák užívá zjistili Evropané v Americe až později a posléze jej po desítkách

let přivezli do Evropy.

Přijetí tabáku však neprobíhalo hladce, za jeho užívání a šíření byli lidé vrhání do vězení.

Později, okolo poloviny 16. století, došlo ke změně, a i obyvatelé Evropy objevili jeho

léčebné účinky. Největší oblibu si ovšem získal jako výrobek ke kouření a šňupání. Nejprve

kvůli jeho vzácnosti kouřila pouze vyšší vrstva, avšak tabákový průmysl a obchod s ním se

začal rozšiřovat a země na jeho popularitě začaly těžit, a tak se dostal i do vrstev nižších

(Gilman, Xun, 2006).

Je nutné si uvědomit, že cigareta, tak jak ji známe dnes, byla vynalezena později a lidé

nejprve kouřili pouze pomocí dýmek anebo tabák šňupali. K masovému užívání a

rozšiřování tabáku a jeho výrobků bylo tedy důsledkem až vynálezu Američana Jamese
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Bonsacka, který koncem 19. století vytvořil stroj na výrobu cigaret (Králíková, 2003). Další

inovace tohoto stroje a samotná strojová výroba vedly až k rapidnímu snižovány ceny cigaret

a k jejich masové spotřebě po celém světě. Toto masové rozšíření tabáku vedlo World Health

Organization k označení „tabáková epidemie“. Začaly vznikat tabákové společnosti, jež jsou

známé až dodnes (Wipfli, Samet, 2016). Je tedy patrné, že o škodlivosti tabáku na zdraví se


[…]

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tabákový výrobek nespalují tabák3.

Dle výzkumu provedeném v roce 2019 Státním zdravotním úřadem populace kuřáků

v České republice v průběhu let 2012–2019 zaznamenala snížení, konkrétně v roce 2019

denní i příležitostní kuřáci představovali 24,9 % populace ČR. Důležitým zjištěním tohoto

každoročního výzkumu také bylo to, že dochází ke snižování počtu kuřáku v nejmladší

skupině (15-24 let). Nicméně ony alternativní výrobky cigaret naopak zaznamenaly nárust

v počtu uživatelů, a to hlavně ve věkové skupině 15-24 let, což zahrnuje i výzkumnou

skupinu tématu této práce. V roce 2019 užívalo alternativní výrobky 13,9 % české populace.

Jako důvod užívání elektronických cigaret respondenti uváděli hlavně větší toleranci okolí

anebo menší zdravotní riziko4.

V dalším výzkumu, který byl proveden na konci roku 2014 Evropskou komisí, byla také

zaznamenána větší popularita elektronických cigaret mezi mladistvou populací oproti té

starší 55 let. Dle tohoto výzkumu lidé začínají kouřit e-cigarety hlavně, aby přestali či

redukovali svou závislost na tabákových výrobcích a také, aby mohli kouřit v místech, kde

jsou normální cigarety zakázány5.

Důležitým výzkumem pro tuto práci je výzkum z roku 2017, který zkoumá postoje

adolescentů v USA k užívání elektronických cigaret, a to z důvodu, že výzkumů na toto téma

nevzniklo zatím mnoho. Z tohoto výzkumu je patrné, že mladiství se k elektronickým

cigaretám staví kladněji než k těm normálním a zároveň ti, kteří tabákové výrobky užívají

byl vztah k elektronickým cigaretám ještě příznivější6. V další studii bylo zjištěno, že

studenti vysokých škol užívají elektronické cigarety hlavně ze zvědavosti, považují je za

moderní technologii, ale zároveň to jsou či bývali uživatelé normálních cigaret7.

Dle výsledků ze všech těchto výzkumů je patrné, že elektronické cigarety více užívají

mladiství do věku 24 let. Celkově, dle mého názoru, mladiství častěji užívají cigarety (ať už

normální či elektronické) s příchutěmi. Ovšem, prodej těchto cigaret s příchutěmi je od 20.

května 2020 v celé EU zakázán. Z tohoto důvodu je možné, že kuřáci začnou více užívat

elektronické cigarety či výrobky zahřívající tabák, jelikož se na ně tento zákaz nevztahuje.

Avšak například v New Yorku platí tento zákaz cigaret s příchutěmi i na tyto zmiňované

alternativy, důvodem jsou zdravotní rizika, a právě ona obliba u mladistvých2. Dalším

faktorem, jenž může zvyšovat tento počet uživatelů je fakt, že Zákon o ochraně zdraví před

škodlivými účinky návykových látek (zákon č. 65/2017 Sb.), který je v účinnosti od 31.5.2017

a zakazuje kouřit v prostorách stravovacích služeb, avšak elektronické cigarety jsou zde

výjimkou a užívat se mohou. I dle tohoto lze usuzovat, že postoj vysokoškolských studentů

48

k elektronickým cigaretám bude odlišný od toho k normálním cigaretám. Zároveň bych ráda

zjistila, zda se postoje mění dle toho, jestli se jedná o kuřáka či nekuřáka. Proto i myslím, že

je důležité tyto hypotézy ověřit a zaměřit se právě na mladší dospělé, kteří tyto alternativní

výrobky užívají nejvíce.

Předpokládané metody zpracování

V rámci své bakalářské práce a analyzování postojů vysokoškolských studentů hodlám

využít kvantitativní metodu sběru dat, jenž bude založen na dotazníkovém šetření a vzorek

se bude skládat z vysokoškolských studentů, tedy respondentů ve věku zhruba 19–26 let.

Vzorek bude zahrnovat jak kuřáky, tak i nekuřáky. Dotazník bude polostrukturovaného typu,

jenž zahrnuje jak otevřené, tak uzavřené otázky.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Jelikož já sama jako výzkumník patřím do populace, kterou hodlám zkoumat, je důležité,

abych byla nezaujatá tématem. Bude tedy potřeba při tvorbě dotazníku oprostit se od této

skutečnosti Naopak by možná tento můj vhled mohl pomoci při realizaci výzkumu. Také

samozřejmě budu se získanými daty nakládat citlivě a důvěrně.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 - Korelace (Kendallův korelační koeficient) mezi proměnnými zkoumající

postoj k uživatelům alternativních tabákových výrobků

Zdroj: autorka, 2021
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Příloha č. 2 – Korelace (Kendallův korelační koeficient) mezi proměnnými zkoumající

postoj k alternativním tabákovým výrobkům

Zdroj: autorka, 2021
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Příloha č. 3 – Korelace důvodů pro vyzkoušení elektronických cigaret (Kendallův

korelační koeficient)

Zdroj: autorka, 2021
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Příloha č. 4 – Kendallův korelační koeficient - „Alternativní kuřák působí

sofistikovaněji než kuřák klasických cigaret“ a pohlaví

Zdroj: autorka, 2021
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Příloha č. 5 – Kendallův korelační koeficient – „Alternativní kuřák mi od pohledu

přijde sympatičtější než kuřák klasických cigaret“ a pohlaví

Zdroj: autorka, 2021
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Příloha č. 6 – Kendallův korelační koeficient – „Myslím, že alternativní kouření je

méně zdraví škodlivé než klasické kouření.“ a kuřáctví

Zdroj: autorka, 2021
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Příloha č. 7 – Kendallův korelační koeficient – „Myslím, že alternativní kouření je

méně zdraví škodlivé než klasické kouření.“ a pohlaví

Zdroj: autorka, 2021