Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Barbora Bukovská
Identifikační číslo studenta: 10611533

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika
ID studia: 581848

Název práce: Postoje vysokoškolských studentů k užívání elektronických cigaret
Pracoviště práce: Katedra veřejné a sociální politiky (23-KVSP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Martin Nekola, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem. Studentka seznámila
komsi se základními body a závěry své práce.
Na dotazy oponentů:
Jak by měla na uvedená zjištění reagovat tabáková, resp. zdravotní
politika? Jaká
opatření (pokud vůbec) by měla zavést pro snižování prevalence
kouření (včetně
alternativ) v případě mladých lidí a konkrétně vysokoškoláků?
Mohla byste se alespoň pokusit o obecnější zarámování svých
zjištění?
Co vás vedlo k tomu, že jste nevyužila data z ÚZISu?
Studentka reagovala velmi dobře. Komise ohodnotila výkon
studentky známkou "C"

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. Mgr. Martin Hájek, Ph.D. (přítomen) ............................

Ing. Zuzana Kotherová, Ph.D. (přítomen) ............................
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